



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月1日

上場会社名 株式会社ニチダイ

上場取引所 東

コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 酒井 学 TEL 0774-62-3481

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,909	5.1	△36	—	△30	—	△81	—
2025年3月期第1四半期	2,766	3.3	92	—	110	—	51	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期△325百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 90百万円(127.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△9.07	—
2025年3月期第1四半期	5.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	14,843	10,795	71.4
2025年3月期	15,173	11,170	72.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 10,596百万円 2025年3月期 10,962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	2.00	—	4.00	6.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	2.00	—	4.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
第2四半期(累計)	5,850	0.1	△110	—	△100	—	△140	—	△15.47	—
通期	12,100	4.3	160	4.1	190	2.5	100	77.1	11.05	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	9,053,300株	2025年3月期	9,053,300株
2026年3月期1Q	30,196株	2025年3月期	2,196株
2026年3月期1Q	9,035,637株	2025年3月期1Q	9,051,187株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算説明資料については、8月1日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. その他	9
(生産、受注及び販売の状況)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国による関税政策の強化を背景に、通商環境の不透明感が世界的に広がっております。加えて、中東情勢の緊迫化などにより、経済情勢は引き続き不安定な状況が続いております。

こうした世界経済の流動的な環境は日本経済にも影響を及ぼしており、不確実性の高い局面が継続しております。その後、米国との関税交渉に一定の進展がみられ、不確実性は一部緩和されたものの、関税引き上げによる実体経済への影響が今後顕在化する可能性がございます。

当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業は、通商環境の悪化やアジア地域における需要の鈍化などの影響により、生産活動はやや抑制的な動きとなっております。国内販売においては、前年同期と比較して堅調に推移しているものの、業界全体としては先行き不透明な状況が続いております。また、電動化の進展が加速しており、当社を取り巻く経営環境は引き続き大きく変動しております。

このような状況のなか、金型事業におきましては、国内向けの減収を海外向けの増収で補えず、売上高が減少いたしました。その結果、売上高は11億4千6百万円（前年同期比3.6%減）となりました。

精密部品事業におきましては、国内向け、海外向け共に増収となりました。その結果、売上高は11億8千万円（前年同期比13.4%増）となりました。

フィルタ事業におきましては、国内向けは減収となるも海外向けが好調に推移し、売上高が増加いたしました。その結果、売上高は5億8千2百万円（前年同期比8.5%増）となりました。

以上の結果、連結売上高は29億9百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

損益面におきましては、売上に占める事業構成の悪化やマーケティング投資等により営業損失は3千6百万円（前年同期は9千2百万円の営業利益）、経常損失は3千万円（前年同期は1億1千万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は8千1百万円（前年同期は5千1百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ3億2千9百万円減少し、148億4千3百万円となりました。これは、主にその他流動資産が7千1百万円増加した一方、現金及び預金が1億1千4百万円、受取手形及び売掛金が5千1百万円、電子記録債権が5千5百万円、棚卸資産が6千9百万円、有形固定資産が9千3百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ4千5百万円増加し、40億4千8百万円となりました。これは、主に賞与引当金が1億9千万円、繰延税金負債が4千1百万円増加した一方、買掛金が1億6千5百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失8千1百万円、為替換算調整勘定2億3千2百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べて3億7千5百万円減少し、107億9千5百万円となり、自己資本比率は71.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月1日に公表いたしました連結業績予想の修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,003,596	2,888,955
受取手形及び売掛金	2,544,456	2,492,888
電子記録債権	669,864	614,401
商品及び製品	599,428	576,735
仕掛品	786,185	783,944
原材料及び貯蔵品	481,879	437,629
その他	287,429	358,852
流動資産合計	8,372,840	8,153,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,629,662	1,601,758
機械装置及び運搬具(純額)	1,248,816	1,178,100
土地	1,876,278	1,863,690
その他(純額)	824,656	842,232
有形固定資産合計	5,579,414	5,485,782
無形固定資産	460,130	437,111
投資その他の資産	761,284	767,575
固定資産合計	6,800,828	6,690,468
資産合計	15,173,669	14,843,876

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,057,400	892,382
短期借入金	1,200,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	494,460	344,444
リース債務	10,298	10,279
未払法人税等	38,821	12,274
賞与引当金	173,835	363,860
その他	526,739	549,637
流動負債合計	3,501,554	3,572,878
固定負債		
長期借入金	250,045	183,384
リース債務	32,047	29,462
繰延税金負債	119,102	160,724
退職給付に係る負債	95,018	96,783
その他	5,498	5,481
固定負債合計	501,712	475,835
負債合計	4,003,267	4,048,714
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,141,590	1,141,590
利益剰余金	6,824,568	6,706,440
自己株式	△1,285	△11,279
株主資本合計	9,394,793	9,266,673
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,691	13,589
為替換算調整勘定	1,326,701	1,094,040
退職給付に係る調整累計額	227,062	222,606
その他の包括利益累計額合計	1,567,455	1,330,235
非支配株主持分	208,153	198,253
純資産合計	11,170,402	10,795,162
負債純資産合計	15,173,669	14,843,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,766,799	2,909,196
売上原価	2,135,943	2,378,215
売上総利益	630,856	530,980
販売費及び一般管理費	538,315	567,472
営業利益又は営業損失(△)	92,540	△36,492
営業外収益		
受取利息	5,004	4,626
受取配当金	356	291
受取保険金及び保険配当金	4,298	4,784
為替差益	8,490	-
その他	2,379	5,792
営業外収益合計	20,529	15,494
営業外費用		
支払利息	2,040	4,238
為替差損	-	3,931
その他	258	1,067
営業外費用合計	2,298	9,237
経常利益又は経常損失(△)	110,771	△30,234
特別利益		
固定資産売却益	-	426
特別利益合計	-	426
特別損失		
固定資産除却損	283	646
事業再編費用	-	1,714
特別損失合計	283	2,360
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	110,488	△32,169
法人税、住民税及び事業税	9,065	2,441
法人税等調整額	46,347	43,120
法人税等合計	55,412	45,562
四半期純利益又は四半期純損失(△)	55,075	△77,731
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,707	4,191
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	51,368	△81,922

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	55,075	△77,731
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△384	△101
為替換算調整勘定	40,479	△243,609
退職給付に係る調整額	△4,651	△4,455
その他の包括利益合計	35,444	△248,166
四半期包括利益	90,519	△325,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	83,477	△319,141
非支配株主に係る四半期包括利益	7,042	△6,756

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	141,497千円	159,744千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	855,416	614,169	394,250	1,863,835	—	1,863,835
タイ	157,750	426,115	25,214	609,080	—	609,080
その他	176,532	—	117,351	293,883	—	293,883
顧客との契約から生じる収益	1,189,698	1,040,284	536,815	2,766,799	—	2,766,799
外部顧客への売上高	1,189,698	1,040,284	536,815	2,766,799	—	2,766,799
セグメント間の内部売上高 又は振替高	843	300	—	1,143	△1,143	—
計	1,190,541	1,040,585	536,815	2,767,942	△1,143	2,766,799
セグメント利益又は損失(△)	59,239	△9,211	60,743	110,771	—	110,771

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	767,548	636,492	386,258	1,790,299	—	1,790,299
タイ	157,864	543,636	29,850	731,350	—	731,350
その他	221,193	—	166,351	387,545	—	387,545
顧客との契約から生じる収益	1,146,606	1,180,128	582,461	2,909,196	—	2,909,196
外部顧客への売上高	1,146,606	1,180,128	582,461	2,909,196	—	2,909,196
セグメント間の内部売上高 又は振替高	413	—	209	622	△622	—
計	1,147,019	1,180,128	582,670	2,909,818	△622	2,909,196
セグメント利益又は損失(△)	△36,302	△17,595	23,663	△30,234	—	△30,234

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

(1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	1,189,698	43.0	1,146,606	39.4
精密部品	1,040,284	37.6	1,180,128	40.6
フィルタ	536,815	19.4	582,461	20.0
合計	2,766,799	100.0	2,909,196	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	334,282	28.1	379,058	33.1
精密部品	426,115	41.0	543,636	46.1
フィルタ	142,565	26.6	196,202	33.7
合計	902,963	32.6	1,118,896	38.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	1,106,270	794,453	1,093,982	778,374
精密部品	1,113,956	1,584,377	1,020,496	1,379,073
フィルタ	624,610	672,866	686,376	645,645
合計	2,844,837	3,051,698	2,800,855	2,803,094

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

(3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	
	金額		金額	
金型	1,221,443		1,129,580	
精密部品	1,027,711		1,126,574	
フィルタ	546,195		578,312	
合計	2,795,350		2,834,467	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。